

“प्रश्नपत्रिका को उत्तरपुस्तिका के साथ जोड़ना अनिवार्य है।”  
“QUESTION PAPER MUST BE ATTACHED ALONGWITH THE ANSWER BOOK.”

मई, 2016

**अग्नि बीमा दर निर्धारण तथा बीमांकन**

**G-59**

May, 2016

**FIRE INSURANCE RATING & UNDERWRITING**

Reg. No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

समय: 3 घंटे

[Time : 3 Hours]

(कुल अंक : 100)

[Total Marks: 100]

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्र. 10 अनिवार्य हैं उसके 16 अंक हैं।

प्र. क्र. 1 से प्र. क्र. 9 में से किन्हीं 7 प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक के 12 अंक हैं।

किसी प्रश्न के हिन्दी अनुवाद में यदि कोई विवाद या त्रुटि हो तो ऐसी स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही सही मान्य होगा।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** is compulsory which carries 16 marks.

Any **SEVEN** questions from Q. No. 1 to Q. No. 9 which carries 12 marks each.

In case of dispute in respect of Hindi translation of question, the English version shall be valid.

- |  | <b>Marks</b><br>प्रत्येक 4 |
|--|----------------------------|
| <p>प्र. 1 निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के बारे में चर्चा कीजिए-</p> <p>क) किसी कंपनी के पुनर्बीमा कार्यक्रम के क्या उद्देश्य होते हैं.</p> <p>ख) 'बीमांकन' को परिभाषित कीजिए और विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए कि किसी बीमाकर्ता के अग्नि विभाग के अंतिम बीमांकन उद्देश्य क्या होते हैं.</p> <p>ग) "फाइल एंड यूज" मानदंडों के अंतर्गत आईआरडीएआई को प्रस्तुत किये जाने वाले वर्ग दरांकित उत्पादों के साथ भेजे जाने वाले दस्तावेजों तथा प्रमाण पत्रों की सूची का वर्णन कीजिए.</p> <p>घ) "वारंटी" से आप क्या समझते हैं? विभिन्न प्रकार की वारंटियों के बारे में बताइए. प्रत्येक का एक-एक उदाहरण दीजिए</p> | 4                          |
| <p>Q.1. Discuss <b>any three</b> of the following :</p> <p>a) What are the objectives of a Reinsurance Program of the Company</p> <p>b) Define the term 'underwriting' and discuss in details the ultimate underwriting objectives of Fire Department of any insurer.</p> <p>c) Enumerate the list of the documents and the certificates that are required to be attached for class Rated Products submission to IRDAI under 'File and Use' norms.</p> <p>d) What do you mean by 'Warranty'? What are the different types of warranties? Give one example each of them.</p>                        | 4 each                     |
| <p>प्र. 2 निम्नलिखित में से किन्हीं तीन का अंतर स्पष्ट कीजिए-</p> <p>क) "उद्भासन दरांकित उत्पाद" तथा "एकल अनुभव दरांकित उत्पाद"</p> <p>ख) बीमाकर्ताओं द्वारा प्रयुक्त किये जाने वाले "पृष्ठांकन" और "नवीकरण सूचना"</p> <p>ग) इंजीनियरिंग कार्यशाला तथा पेट्रोरसायन उद्योग के मामले में लागू " शुप्त</p>  | प्रत्येक 4                 |

जोखिम”

- घ) पुनर्बीमा व्यवस्थाओं के अंतर्गत ”कोटा शेयर ट्रीटी” और ”हानि आधिक्य ट्रीटी”

Q.2. Distinguish between **any three** of the following :

4 each

- ‘Exposure Rated Products’ and ‘Individual Experience Rated Products’.
- ‘Endorsement’ and ‘Renewal Notice’ used by the insurers.
- The concept of ‘Silent Risk’ as applicable for an Engineering Workshop and in case of a Petrochemical Industry.
- ‘Quota Share Treaty’ and Excess of Loss Treaty’ of Reinsurance arrangements.

प्र. 3 निम्नलिखित का कारण बताइए (किन्हीं तीन के उत्तर दीजिए)-

प्रत्येक 4

- अग्नि पॉलिसी बीमांकन के मामले में किसी सम्पत्ति हेतु ”बही मूल्य” कभी भी स्वीकार नहीं किया जा सकता
- बीमाकर्ताओं के विरुद्ध भारतीय बीमाधारकों की परिवाद /शिकायतों का निवारण करने के लिए आईआरडीएआई द्वारा शुरु की गयी ”समन्वित शिकायत प्रबंधन प्रणाली (आईजीएमएस) ”
- बीमाकृत राशि हमेशा बीमाधारक द्वारा ही तय की जानी चाहिए न कि बीमाकर्ताओं द्वारा
- अग्नि पॉलिसी की शब्द-रचना मानक प्रारूप में होनी चाहिए क्योंकि बीमाकर्ताओं को इस बात की अनुमति नहीं दी गयी है कि वे विनियामक (आईआरडीएआई)की अनुमति के बिना उसमें कोई परिवर्तन करें.

Q.3. Mention the reason for the following (Answer **any three**):

4 each

- ‘Book Value’ can never be accepted for any property in Fire Policy underwriting.
- Introduction of the ‘Integrated Grievance Management System’ (IGMS) by IRDAI for redressal of Indian insured’s grievances / complaints against insurers.
- Sum Insured should always be fixed by the Insured only but never by the insurers.
- Fire Policy wording must be in Standard Form as the insurers are not allowed to make any alternation, therein, without the approval of the Regulator (IRDAI)

प्र. 4 निम्नलिखित में से किन्हीं दो का वर्णन कीजिए-

प्रत्येक 6

- मूल्यांकित पॉलिसियां

- ख) मध्यावधि आवरण  
ग) फ्लोटर घोषणा पॉलिसी
- Q.4. Explain **any two** of the following : 6 each
- a) Valued Policies  
b) Mid-Term Cover  
c) Floater Declaration Policy
- प्र. 5 निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** के बारे में संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए- प्रत्येक 4
- क) आंशिक बीमा  
ख) वृद्धि क्लॉज  
ग) निरस्त करने का नियम  
घ) सम्मत बैंक क्लॉज
- Q.5. Write short notes on **any three** of the following : 4 each
- a) Partial Insurance  
b) Escalation Clause  
c) Rules for Cancellation  
d) Agreed Bank Clause
- प्र. 6 निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** का उत्तर दीजिए- प्रत्येक 6
- क) बीमा अधिनियम की धारा ६४ वीबी का अनुपालन  
ख) एफ/एफ/एफ का क्या मतलब होता है और इस एफ/एफ/एफ को आवरित करने के लिए मूल्यांकन का आधार क्या होना चाहिए?  
ग) भारत में शुरुआत किये जाने वाले किसी साधारण बीमा उत्पाद हेतु 'फाइल एंड यूज' आवश्यकता के अंतर्गत नियुक्त एक्च्यूअरी की भूमिका के बारे में चर्चा कीजिए.
- Q.6. Answer **any two** of the following : 6 each
- a) Compliance of section 64 VB of Insurance Act.  
b) What is meant by f/f/f and what should be the basis of valuation for covering this f/f/f?  
c) Discuss the role of Appointed Actuary under 'File and Use' requirement for introducing any general insurance product to be introduced in India.
- प्र. 7 निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** का उत्तर दीजिए- प्रत्येक 6
- क) पेट्रोरसायन प्रशुल्क के अंतर्गत किसी जोखिम का मूल्यांकन करने के लिए अपनाये जाने वाले मापदंड क्या होते हैं?  
ख) अग्नि बीमा बीमांकन मानकों में सुधार करने के लिए साधारण बीमा

काउंसिल की भूमिका की व्याख्या कीजिए.

- ग) संभाव्य अधिकतम हानि (पीएमएल) आकलन से आप क्या समझते हैं एवं पुनर्बीमा कार्यक्रम पर पीएमएल का क्या प्रभाव पड़ता है

Q.7. Answer **any two** of the following :

6 each

- What are the criteria of the risk to be rated under Petrochemical Tariff?
- Describe the role of the General Insurance Council in improving fire insurance underwriting standards.
- What do you mean by Probable Maximum Loss (PML) Estimation and what is the impact of PML in Reinsurance Programming?

प्र. 8 अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत क्षतिपूर्ति किस प्रकार रुपांतरित होती है ? (किन्हीं दो का उत्तर दीजिए)

प्रत्येक 6

- ''संविदा मूल्य क्लॉज'' सहित जारी की गयी पॉलिसी
- पुनर्स्थापन मूल्य (आरआईवी) क्लॉज सहित जारी की गयी पॉलिसी
- घोषणा क्लॉज सहित जारी की गयी स्टॉक पॉलिसी

Q.8. Explain how the indemnity is modified under the Fire Policy? (Answer **any two**)

6 each

- Policy issued with 'Contract Price Clause'.
- Policy issued with Reinstatement Value (RIV) Clause.
- Stock Policy issued with the Declaration Clause.

प्र. 9 ''संयुक्त पॉलिसियों'' से आप क्या समझते हैं? इन पॉलिसियों से बीमाधारक के साथ-साथ बीमाकर्ताओं को भी होने वाले लाभों के बारे में बताइए.

12

Q.9. What do you understand by "Combined Policies"? Discuss benefits of these policies to the insured as well as the insurer.

12

प्र. 10 आईएआर बीमा पॉलिसी के अंतर्गत किसी जोखिम को स्वीकार करने हेतु बीमा कंपनी के इंजीनियर द्वारा तैयार की जाने वाली ''जोखिम आकलन रिपोर्ट'' में किस प्रकार की जानकारी का उल्लेख किया जाता है?

16

या

''सूचना प्रौद्योगिकी (आईटी) बीमा उद्योग को कुछ क्षेत्रों में और अधिक बुद्धिमत्तापूर्ण निर्णय लेने में मदद करती है'' - इस प्रकार के उन सभी क्षेत्रों का उल्लेख कीजिए जहां सूचना प्रौद्योगिकी महत्वपूर्ण भूमिका निभा सकती है.

Q.10. What information to be stated in a 'Risk Assessment Report' prepared by Insurance Company Engineer for accepting a risk under IAR Insurance Policy?

16

**OR**

'Information Technology' (IT) helps the Insurance Industry to take more intelligent decisions in certain areas'- mention all such areas where IT can play a crucial role.

**समाप्त - End**